Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No tl q /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

'-rffiflüUilüfiuTffüüfl"'""

JI31?i'3'"""!''tâ"'?i'l'ti:;'

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo de implantação de iluminação pública na Estrada Real, no final do
loteamento do bairro recanto das andorinhas até o distrito do Alto Maranhão.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária considerando a relevância da iluminação
pública para a segurança e bem-estar da população. O trecho mencionado é de grande
circulação, utilizado por moradores, trabalhadores e motoristas que transitam diariamente
pela via, alem dos pedestres que utiliza a mesma para pratica de caminhada e ciclismo. A
ausência de iluminação adequada compromete a visibilidade noturna, aumentando o risco
de acidentes, assaltos e outros incidentes que podem colocar em perigo a integridade
física dos cidadãos.

Além dísso, a iluminação pública conúibui para o desenvolvimento urbano,
valorizaçáo da região e incentivo ao comércio local. A melhoria da infraestrutura viária, por
meio da instalação de postes e luminárias adequadas, garantirá maior conforto e
segurança a todos os usuários da via.

Congonhas, 31 de março de 2025

L{rr)|., _ \v \-^1(-t-/
Kate Bárbara tUÍàrques Urzedo

Vereadora

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍflco Homem JúnioÍ, 82. Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www congonhas.mg.lêg.br

, Y

Diante do exposto, solicito que sejam realizados estudos técnicos para viabilizar a
instalação da iluminação pública no referido trecho, proporcionando melhores condiçÕes de
tráfego e segurança à população.